Com efeito, tudo o que é agradável aos sentidos
foi formado com alguma lisura nos seus átomos;
pelo contrário, tudo o que é molesto e áspero
apresenta alguma rugosidade nos seus elementos materiais.

Há ainda aqueles átomos que já não são correctamente consideráveis lisos,
mas também não são completamente aduncos, com pontas em forma de
gancho,
mas antes mais com pequenos ângulos pouco salientes,
de forma que são mais capazes de titilar os sentidos do que causar-lhes dano.
Pertencem a este género o depósito do vinho e o sabor da émula campana.⁶

E depois, que o quente fogo e a fria geada nos ferem
os sentidos com átomos que nos mordem de modo diferente
é coisa que o toque de um e outro nos mostra claramente.
O tacto, com efeito, o tacto, pelos sagrados desígnios dos deuses!,

corporis est sensus, uel cum res externa sese
insinuat, uel cum laedit quae in corpore natata
aut iuuat egrediens genitalis per Veneris res,
aut ex offensu cum turbant corpore in ipso,
semina confundunt inter se concita sensum;
ut si forte manu quamuis iam corporis ipse
tute tibi partem ferias atque experiare.
qua propter longe formas distare necessesit
principiis, uarios quae possint edere sensus.

Denique quae nobis durata ac spissa uidentur,
haec magis hamatis inter sese esse necessesit
et quasi ramosis alte compacta teneri.
in quo iam genere in primis adamantina saxa
prima acie constant ictus contemnere sueta
et ualidi silices ac duri robora ferri
aeraque quae claustris restantia uociferantur.
illa quidem debent e leuibus atque rotundis
esse magis, fluuido quae corpore liquida constant.
namque papaueris haustus itemst facilis quod aquarum;
nec retinentur enim inter se glomeramina quaeque
et percussus item procliue uolubilis exstat.
omnia postremo quae puncto tempore cernis
diffugere ut fumum nebulas flammisque, necessesit,
si minus omnia sunt e leuibus atque rotundis,
at non esse tamen perplexis indupedita,
pungere uti possint corpus penetrareque saxa,
nec tamen haerere inter se; quod cumque uidemus
sensibus dentatum, facile ut cognoscere possis
non e perplexis, sed acutis esse elementis.
sed quod amara uides eadem quae fluuida constant,
sudor uti maris est, minime mirabile debet

*
nam quod fluuidus est, e leuibus atque rotundis
est, sed leuibus (sunt hamata) admixta doloris
corpora. nec tamen haec retineri hamata necessesit:
scilicet esse globosa tamen, cum squalida constant,
prouolui simul ut possint et laedere sensus.
et quo mixta putes magis aspera leuibus esse
principiis, unde est Neptuni corpus acerbum,